DESPACHO-CMEP - 1362020
( relativo ao Processo 21092020 )
Código de validação: D00666A136

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria o enquadramento das propostas
lançadas no Processo Nº 2109/2020 referente a aquisição de Switches de Acesso para
substituição de equipamentos obsoletos nas redes do Fórum Des. Sarney Costa.

Impende destacar que o custo registrado total é de R$ 4.380.039,35 (quatro
milhões, trezentos e oitenta mil, trinta e nove reais e trinta e cinco centavos) e que
o custo expectativa inicial é de R$ 2.332.319,70 (dois milhões, trezentos e trinta e
dois mil, trezentos e dezenove reais e setenta centavos), conforme orçamentos de empresas do
ramo,  ferramenta Banco de Preços e posterior enquadramento dos valores.

Na oportunidade informamos que, várias tentativas de cotação foram realizadas via e-mails e
contatos telefônicos, mas todos os fornecedores estão com a equipe de trabalho reduzida, o que
tem gerado atraso nas respostas (lista em anexo).

Dentre as propostas apresentadas para obtenção do resultado da pesquisa, não puderam ser
considerados os valores inexequíveis ou excessivamente elevados, conforme com Art.15, § 2°
da PORTARIA-GP - 7982019.

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento licitatório para
aquisição dos materiais.

Respeitosamente,

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 1362020 / Código: D00666A136
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 06/05/2020 18:20 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 1362020 / Código: D00666A136
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php